
32006D0964

30.12.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 397/14

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 decembrie 2006

privind încheierea Acordului între Comunitatea Europeană ș
i Guvernul Canadei de stabilire a unui cadru
de cooperare în materie de învățământ superior, de formare ș
i de tineret

(2006/964/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolele 149 ș
i 150 coroborate cu articolul 300 alinea-
tul (2) primul paragraf prima teză ș
i cu articolul 300 alineatul (3)
primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European,

întrucât:

(1) Prin decizia din 24 octombrie 2005, Consiliul a autorizat
Comisia să negocieze cu Guvernul Canadei un acord de
reînnoire a programului de cooperare în materie de învă-
țământ superior, de formare ș
i de tineret.

(2) Comisia a negociat, în numele Comunității, un acord cu
Guvernul Canadei, în conformitate cu directivele prevăzute
în anexa la decizia menționată.

(3) Comunitatea ș
i Canada speră să obțină beneficii reciproce
dintr-o astfel de cooperare, care trebuie, în ceea ce priveș
te
Comunitatea, să fie complementare programelor bilaterale
între statele membre ș
i Canada ș
i să furnizeze o valoare
adăugată europeană.

(4) Acordul a fost semnat, în numele Comunității, la 5 decem-
brie 2006, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară.

(5) Acordul trebuie să fie aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

(1) Acordul între Comunitatea Europeană ș
i Guvernul Canadei de
stabilire a unui cadru de cooperare în materie de învățământ supe-
rior, de formare ș
i de tineret este aprobat în numele Comunității.

(2) Textul acordului se ataș
ează la prezenta decizie.

Articolul 2

Delegația Comunității Europene la comisia mixtă prevăzută la
articolul 6 din acord este compusă dintr-un reprezentant al
Comisiei asistat de câte un reprezentant din fiecare stat membru.

Articolul 3

Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită să procedeze la notificarea prevăzută la articolul 12
alineatul (1) din acord.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J.-E. ENESTAM

11/vol. 52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 117


